
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

«20» марта  2023  года                                                                                            № 408 

 

О   проведении  муниципального 

экологического конкурса, 

посвященного Дню птиц 

 

С целью привлечения внимания обучающихся к проблеме сохранения 

исчезающих видов птиц, в соответствии с планом работы управления образования 

администрации Старооскольского городского округа на 2023 год 

 
 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести с 10 по 14 апреля 2023 года муниципальный экологический 

конкурс, посвященный Дню птиц  (далее - Конкурс). 

2.  Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение № 1). 

3. Утвердить состав оргкомитета и жюри по подготовке и проведению 

Конкурса (приложение № 2). 

4. Ответственность за подготовку и проведение Конкурса возложить на МБУ 

ДО «Центр эколого-биологического образования» (А.В. Лысых). 

5. Руководителям образовательных организаций: 

5.1.Обеспечить активное участие обучающихся  в Конкурсе. 

5.2.При организации работы руководствоваться положением о проведении 

Конкурса; 

            6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника 

отдела воспитания и дополнительного образования управления образования 

администрации Старооскольского городского округа М.С. Ревякину. 

 

Начальник  управления образования  

администрации Старооскольского 

городского округа                                                                                           Н.Е. Дереча 

 

 
Минченко Светлана Александровна, (4725)221262 

Лысых Александр Владиславович, (4725) 25-77-17 



 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 о проведении муниципального экологического конкурса,  

посвященного Дню птиц 

 

1.Общие положения 

1.1. Муниципальный экологический конкурс, посвященный Дню птиц (Далее - 

Конкурс), проводится ежегодно в рамках муниципального этапа областной акции  

«Птицы наши друзья» с целью привлечения внимания обучающихся к проблеме 

сохранения исчезающих видов птиц, создания для всех птиц благоприятных 

условий обитания рядом с человеком. 

1.2. Задачи Конкурса: 

 - систематизация знаний обучающихся о зимующих птицах;  

- развитие познавательного интереса к природе родного края и проблемам ее 

охраны;               

-     развитие творческих и эмоциональных способностей обучающихся;  

- выявление и поощрение обучающихся, активно занимающихся 

природоохранной деятельностью. 

1.3. Конкурс проводится в форме игры КВН. 

 

2. Участники Конкурса 

В Конкурсе принимают участие команды обучающихся 

общеобразовательных организаций. 

 

3. Сроки и порядок  проведения 

Конкурс проводится с  10 по 14 апреля 2023 года. 

 

 

4. Условия Конкурса 

4.1. Выступление команд должно соответствовать целям и задачам  

Конкурса. 

4.2. Для участия в игре КВН, посвященной Дню Птиц, от образовательных 

организаций приглашаются команды из 6-8 человек 6-11-х классов. 

4.3.  Выступления команд должны отражать актуальность подкормки и 

охраны зимующих птиц и основные принципы игры КВН: юмор, артистичность, 

находчивость. 

4.4. Для участия в  Конкурсе участникам на электронную почту 

mbydocebo@mail.ru  с пометкой «День птиц» необходимо предоставить до 11 

апреля  2023 года: видеоролик с выступлением команды  и анкета-заявка  в виде 

архива (Zip, RAR) или ссылку на облачное хранилище, на которой загружены 

видеоролик с выступлением команды и анкета-заявка. 

 

Утверждено приказом  управления                                                                                                                                        

образования администрации  

Старооскольского городского округа                                                                                                              

от    «20» марта   2023 г.  № 408 

mailto:mbydocebo@mail.ru


4.5. Выступление команды должно включать в себя 2 конкурса, конкурс 

«Приветствие» и «Музыкальный» конкурс.  

 

 

5. Ход игры КВН,  посвященной  Дню птиц 

5.1. Конкурс приветствие «Здравствуй, птичья страна!» (5-7 мин). Команда 

должна представить визитную карточку, отражающую цель игры, её тему. 

5.2. Музыкальный Конкурс  «Что ни шаг, то птица» (10-12мин). Команда 

показывает сценку, имеющую сюжет, или  состоящую из шуток-реприз. Шутки 

здесь могут быть как  музыкальными, так и могут  быть в форме:  пародия на 

сериал, популярное теле-шоу, сказка, мини-спектакль, обыгрывание известных 

театральных сюжетов, пьеса по собственному сценарию.  

 

6. Подведение итогов и награждение победителей  

6.1. Выступления команд оцениваются по 5-ти балльной системе за каждый 

конкурс. Итоговой оценкой за каждый конкурс является среднее число от общего 

количества баллов, полученных от всех членов жюри в данном конкурсе. 

Победителем считается команда, набравшая наибольшее количество баллов по 

итогам всех конкурсов. 

6.2. Жюри проводит экспертную оценку конкурсных работ, подводит итоги 

праздника, определяет победителей и призёров. 

6.3. Команды победителей и призеров награждаются почетными грамотами 

управления образования администрации Старооскольского городского округа. 

6.4. Оргкомитет вправе принимать решение об изменении числа призёров. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Утвержден приказом управления образования 

администрации Старооскольского городского округа 

от «20 » марта  2023 г. № 408 

 

Состав оргкомитета  

муниципального экологического праздника, посвященного Дню птиц 

 

1.Ревякина Мария Сергеевна, начальник отдела воспитания и 

дополнительного образования управления образования администрации 

Старооскольского городского округа. 

2. Лысых Александр Владиславович,  директор  МБУ ДО «Центр эколого-

биологического образования». 

3.Четова Юлия Александровна, педагог-организатор МБУ ДО «Центр 

эколого-биологического образования». 

4. Карапузова Светлана Валериевна,   педагог-организатор МБУ ДО «Центр 

эколого-биологического образования» 

 

 

 

Состав жюри 

 муниципального экологического праздника, посвященного Дню птиц 

 

1. Кошевая Олеся Геннадьевна, учитель начальных классов  МАОУ «СПШ 

№33». 

2. Куличенко Татьяна Васильевна, учитель начальных классов МБОУ «ООШ 

№2». 

3. Емельянова Ирина Анатольевна, учитель начальных классов  МАОУ 

«СОШ №40» . 

4.Русанова Валентина Ивановна, воспитатель Отделение дошкольного 

образования  МАОУ «ОК «Лицей №3» им. С.П. Угаровой ДС «Теремок». 

5. Воронкова Олеся Александровна,  воспитатель МБДОУ  «Котовский 

детский сад «Облачко». 

6.Гребенкина Елена Анатольевна, учитель начальных  классов МБОУ «ЦО-

СШ №22». 

7. Счастливая Елена Михайловна, педагог-организатор МАОУ "Средняя 

школа № 19 - корпус кадет «Виктория». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Анкета-заявка  

для участия в муниципальном экологическом празднике,  

посвященном Дню птиц 

 

 

№ 

п/п 

Название команды 

 

Образовательная 

организация 

 

Фамилия, имя, 

отчество 

(полностью) 

руководителя(ей), 

подготовившего(их) 

команду, 

должность. 

 

Сотовый телефон 

руководителя. 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


